UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

De athalia [et] ioas. cap. xvj.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Regum quarti

quis. et occiderunt iusti estis: qui non nisi ioz
ram et Zabel mecum occidistis. Vel potius
samaritas qui eos occiderant commendavit quasi
diceret. Iuste fecistis implendo verbum do
mini quod videtur velle littera sequens. Addidit
enim. Si ego interfeci dominum meum: quis per
cussit eum et istos. Dominus fecit quod locutus
est in manu helie. Tunc percussit hieum omnes
reliquos de domo achab in israhel: et optima
tes eius et notos et sacerdotes: et ibat in sama
riam. In via vero obiit. et duo fratres
hiochozie regis iuda qui descenderant ad salu
randos ioram et ochozia nescientes quod occisi
essent: et occidit eos hieum. Tunc egressus est in
occursum hieum ionadab filius rechab: et bene
dixit ei per visionem domini quam fecerat. Quae
impositum curru suo ducit hieum in samariam
et percussit omnes qui reliqui fuerant de achab
usque ad unum. Congregavit ergo hieum populum
samarie et ait in dolo. Ampliare volo cultum
baal: vocate omnes prophetas eius et sacerdotes
Quicumque defuerit non vivet. Sacrificium enim
grande est mihi baal: et venerunt omnes servi
baal: nec unum defuit et repleta est domus baal.
Et ait hieum his qui erant super vestes. Date ve
stes omnibus servis baal. Et viderunt. Cumque
percuratus esset hieum diligenter: ne quis deceret
vel aliter interesset dixit militibus suis. Ingre
dimini et percutite eos nullum evadat. Et percussit
eos: statuasque baal comminuerunt: et de
struxerunt templum eius: et fecerunt per eum latruncu
las id est subterraneas cuniculos ad mudam
das vias vestris. Et deleuit hieum baal de israhel.
Verumtamen a vijs seroboam non recessit: et
ait ei dominus. Quia fecisti que in corde meo
erant contra domum achab. filij tui usque ad quatuor
tam generatationem sedebunt super thronum israhel.
Et mortuus est hieum et sepultus in samaria cum
regnavisset viginti octo annis: et regnavit pro eo
filius eius ioaz vel ioabaz. vel ioachaz.

De Athalia et ioas. Ca. XVI.

De Athalia vi

gens filium suum mortuum et volens
regnum in se fecit omne semine regium
in hierusalem. Erat autem iofaba soror ochozie
et patre et vxor iofade summi sacerdotis qui
furata est ioas filium ochozie lactentem ne in
terficeretur: et abscondit eum septem annis in
domo dei. id est in domuculis hebdoma/
darios. Anno autem septimo iofada collegit

centuriones et principes leuitarum et milites
et ostendit eis secreto filium regis: et iuraverunt
omnes pro puero contra athalia: et pro puero
in sabbato constituerunt regem. Et fecerunt
in hunc modum. Viginti quattuor erant summi
sacerdotes: quorum unum in hebdomada vi
cis sue habebat secum in ministerium. et totidem
ianitores. Diluculo pro sabbati pontifex qui
ministraverat cum turba sua egrediebatur ad
portam. pontifex pro quo ministraturus erat egredie
batur cum turba sua. Tunc autem iofada pro
ampliando exercitu retinuit egressuros: et re
cepit ingressuros faciles ex eis duas turmas.
Adiunxit quoque tertiam turmam de centurionibus
et leuitis quos convocaverat: et intravit domum
salsus et domus armorum quam quondam fece
rat dauid: dedit singulis arma et precepit egres
suris ut circumstarent regem in atrio interiori
et custodirent. Ingressuris pro dixit ut ascende
rent ad domum regis ne servi regine egredie
rentur ex ea in unctione regis impederent. Sed hac
turmas divisit in tres partes: principes ut vna
observaret excubias regis ad est portam domus
regis. Alia pars observaret portam seyr
per quam ascendebatur de civitate in domum
regiam. Tertia pars observaret domum mes
sa: que dicitur porta scutorum. id est custodiam
regis: per quam de domo regia ascendebatur in
templum. Tertiam pro partem quam collegerat
de centurionibus et leuitis posuit ad custodia
atriorum templi ex omni parte. Tunc ipse cum
reliquis sacerdotibus et leuitis et senioribus
produxit filium regis et venit cum in reges
et imposuit super eum diademam: et testimonium. id est
legem dei dedit ei tenendam in manibus ut
cum ipso habitu regni disciplina legis dei ser
vanda committeretur. Athalia vero accurrens
scidit vestimenta sua clamans. Coniuratio con
iuratio. Et eduxerunt eam centuriones extra
septem templi per portam equorum et interfecta est
ibi. Deduxeruntque regem per portam scuta
riorum in palatium: et sedit super thronum regium.
Et letatus est populus terre: quia abstulerat
dominum opprobrium ne regnaret mulier super
eos: et destruxerunt templum baal arasque et ima
gines quas fecerat ioram et athalia. Athalia
quoque sacerdotem baal occiderunt coram al
tari. Septem annorum erat ioas cum regnare
cepisset: anno septimo hieum regis israel: et quod
draginta annis regnavit in hierusalem: et fecit

Historia libri

rectum coram domino cunctis diebus iosa
de sacerdotis.

De gazophylatio. **Ca. xvii.**

Rant autem in

C domo dñi ruine: nō solūp vetu-
state et negligētia: sed etiā q̄s fe-
cerat athalla: et de sanctificat̄ parauerat do-
mū baal. Precepit itaq̄ iosa sacerdotibz vt
instaurarēt sartatecta domus recipiētes ob-
lationes p̄tereuntū: et que offerebant p̄ p̄-
tio antice. id est que dabant t̄ruti ad plū nu-
merati. Oblatio em̄ pro delicto ⁊ pro pecca-
to sacerdotū erat q̄ cū susceptisset sacerdotes
vsq̄ ad. xxvij. annū regis iosa: nō tamē in-
staurauerunt sartatecta templi. Et irat̄ rex
phibuit sacerdotes vltra accipere pecuniaz
Iosephus tamē dicit q̄ p̄ omnē regionē iū-
merent sacerdotes pro capite dimidiū sicti.
Qd̄ videns iosada populo non placere ces-
savit: et ob hoc nō fuerunt instaurate ruine.
Tūc iosada fecit gazophylatiū mūtuz apro-
desup foramine: ⁊ posuit illud ad dexterā in-
gredientiū domū non longe ab altari. Cūq̄
appareret plurima pecunia in gazophylatio
scriba regis et pontifex effundebāt eaz. ⁊ da-
bant his qui perant cementarijs dom̄ dñi
Et non fiebat cum eis ratio: sed in fide tra-
ctabāt. Nec fiebat ex pecunia illa vas aliqd̄
i domo domini nisi d̄ eo qd̄ erat residuū sar-
tatectis: vt legit̄ in paralipomenon. Et mor-
tuus est iosada sacerdos qui solus legit̄ p̄
moysen. cxx. ānis vixisse: et sepulc̄ est i ciui-
tate dauid: eo q̄ generi dauid reparauit ipe-
riū. Eo mortuo iosa a legitimis dei declina-
uit: cui⁹ exemplo etiā optūates vitiatū sunt

Quē cū argueret za-
charias fili⁹ iolade
fec̄ eū lapidibus ob-
rui inter templum ⁊
altare. Et tūc vt dicit
epiphani⁹ non acce-
pit popul⁹ i tēplo re-
sponsū manifeste sic̄
p̄us: nec ex dabit nec
ex ephot Rex autē
nō multo post penas
exoluit. Azabel em̄
rex syrie cū expugna-
set geth: ascendit i hie-
rusalez. Iosa s̄o mī

Nō moueat te qd̄ le-
git̄ in euāgelio a san-
guie zacharie filij ba-
rachie. Forte iosada
binomi⁹ fuit. Al' ido-
quā barachias int̄-
prat̄ bñdct̄ domini
qd̄ iste fuit

Dabit em̄ d̄ lapis
posit̄ in rōnall. Cū
ex dabit. i. ex rōnall p̄-
pendebāt vtrū deuz
haberēt p̄itiū vl' of-

sit et thesauros do-
mus dñi et dom⁹ re-
gie non de abscondi-
tis tumuloz: et rece-
lit ab eo. Cūq̄ incur-
risset iosa languorē
pessimum eo q̄ diu-
nos honores sibi vo-
lebat impendit: vt di-
cūt hebrei. duo serui
eius percusserunt eum
in ciuitate dauid: non tamen in monumentis
regalibz: et regnauit pro eo filius eius ama-
lias.

Incidentia.

Sub iosa duodecimus rex latinorū filius
arenul⁹ q̄ p̄sidū albanorū inter mōres vbi
nunc roma est posuit. Huius filij fuit iulij
pauus iulij p̄culi: q̄ euz romulo romā p̄mi-
grans fundauit iuliam gentem.

De obitu Helisei. **Ca. xviii.**

Mo vicesimo

A tertio iosa regis iude regnauit
ioachaz fili⁹ hieu sup israel. xvij
annis: et ambulauit i vjjs ieroboā. Et irat̄
dominus p̄tra israel dedit eos in man⁹ asa-
hel et in manus benadab filij eius. et nō fuit
derelicti ioachaz de populo. nisi. l. equites: ⁊
decē curi. et decem milia peditiū. Et clama-
uit ioachaz ad dñm. et miser⁹ dñs dedit ei
p̄ces in diebz ei⁹. Et mortu⁹ est ⁊ sepultus in
samaria. Et regnauit iosa filius eius. p̄ eo
anno tricesimo septimo. iosa regis iuda. et
xvi. annis regnauit
sup israel. Et ambu-
lauit in vjjs ieroboā
nō tamē. ado quātū
patres ei⁹. Helise⁹
autē egrotabat. ⁊ descendit ad eum iosa rex
israel. et stens dicebat. Pater mi currus iste
et auriga eius. Et ait heliseus. Affer arcū et
sagittas et pone manū tuā super arcū. Quo
facto supposuit heliseus manus suas mani-
bus regis et ait. Aperi fenestrā orientalem: ⁊
iace sagittā. et iecit. Et ait helise⁹ Sagitta do-
mini ē p̄tra syriā. et percutes prem syrie q̄ ē in
affect donec p̄sumas eā. ⁊ sublato arcu cū sa-
gittis dixit helise⁹ ad regē. Percute terrā ias-
culo. Cūq̄ percussit et eam tribz vicibz ⁊ stens
set iratus vir dei ait. Si percussisses vsq̄ septi-

Extic eque vocabā
tur eodē noie rex iu-
da et rex israel.